
ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ingredientes

Modo de preparo

TORTA DE MARACUJÁ

MASSA

12 colheres (sopa) de fa-
rinha/2 a 3 colheres (sopa) 
de açucar/1 colher (cha) de 
fermento em pó/5 colheres 
(sopa) de margarina/2 colhe-
res de creme de leite.

RECHEIO
1 lata de leite condensa-

do/1 lata de creme de lei-
te/200 ml de suco concen-
trado de maracuja sem as 
sementes (3 a 4 maracujas).

COBERTURA
Polpa de um maracujá 

com as sementes/1 colher 
(sopa) de amido de milho/3 
colheres de açúcar.

MASSA
Misture tudo e amasse 

bem até ficar uma massa ho-
mogênea.

Abra a massa e coloque 
em uma forma redonda de 
fundo removível.

Leve ao forno até ficar 
dourada.

RECHEIO
Bata tudo no liquidificador 

por alguns minutos e despeje 
sobre a massa ja assada.

COBERTURA

Coloque os ingredientes 
em uma panela, misture bem 
e leve ao fogo mexendo até 
as sementes se separarem, 
espalhe por cima do recheio 
e leve a geladeira.

Fica uma torta muito boni-
ta e gostosa.

CHURROS

1 e 1/2 xícara de leite/1/2 
xícara de água/2 colheres de 
margarina ou manteiga/2 xí-
caras de farinha de trigo/sal 
a gosto.

Ingredientes

Modo de preparo

Coloque em uma panela o 
leite, a água, a manteiga e o 
sal.

Quando o leite ferver, co-
loque a farinha e mexa bem, 
até soltar do fundo da panela 
(mexa bem rápido).

Coloque a massa em um 
saco de confeiteiro, com o 
bico pitanga.

Faça tirinhas com a massa 
e frite.

Passe na canela com açú-
car e sirva.

GELATINA CREMOSA
Ingredientes

3 caixas de gelatina 
de morango/2 caixas de 
creme de leite/3 colheres 
de sopa de açúcar.

Modo de preparo
Prepare as caixinhas de 

gelatina todas juntas, mas 
com menos água para ficar 
mais firme, com a açúcar

Depois coloque as caixi-
nhas de creme de leite junto 
com a gelatina e bata por 
uns 2 minutos

Leve à geladeira por 4 a 
5 horas

A gelatina separa do cre-
me e ficam 2 camadas.

PORTARIA Nº 123, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE:
DESIGNAR como pregoeiro e membros da Equipe 
de Apoio, sem prejuízo de suas atribuições normais e 
sem ônus para a Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 
os seguintes servidores:
 
ALESSANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO – 
PREGOEIRO

KEILA ANIBOLETE DE SOUZA, LEONARDO 
PATRICK GONZAGA RIBEIRO E LUCIANA DA 
CRUZ LIRA MARINS – EQUIPE DE APOIO

 Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

  Nova Iguaçu, 26 de dezembro de 2023.

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 124, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE:
DESIGNAR para integrarem a comissão permanente 
de licitação da Câmara Municipal de Nova Iguaçu - RJ, 
os seguintes servidores:

ALESSANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO, 
sem prejuízo de suas atribuições normais e sem ônus 
para a Câmara Municipal de Nova Iguaçu – RJ, para 
atuar como Presidente;

KEILA ANIBOLETE DE SOUZA, LEONARDO 
PATRICK GONZAGA RIBEIRO E LUCIANA DA CRUZ 
LIRA MARINS, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para a Câmara Municipal de Nova 
Iguaçu – RJ, para atuarem como Membros.

 Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
       
    Nova Iguaçu, 26 de dezembro de 2023.

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente

Processo nº 828/2023 - Baseado nos pareceres da 
ACI e da Procuradoria, homologo a dispensa de 
licitação para a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de apoio técnico, assessoria 
e consultoria jurídica voltada a gestão pública, bem 
como acesso ao banco de dados de pareceres 
jurídicos do interesse da CMNI; na forma do art. 75, XV 
da Lei nº 14.133/21, adjudicando o presente objeto ao 
IBAM – Instituto Brasileiro de Administração Municipal, 
no valor global de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura do contrato.

Em, 26 de dezembro de 2023.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

DECRETO Nº 2996 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

EMENTA: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ R$ 571.167,84

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO REAL, no uso das suas atribuições, com 
fundamento no artigo 41º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
e tendo em vista a autorização constante do artigo 8º da Lei Municipal nº 850 de 21 
de Dezembro de 2022.

Decreta: 

Art. 1º Fica Aberto crédito suplementar no valor de R$ R$ 571.167,84 (quinhentos 
e setenta e um mil, cento e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) para 
atender as programações constantes do Anexo I deste Decreto;

Art. 2º Os recursos necessários à execução do dispositivo no artigo anterior de-
correrão das anulações de dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste 
Decreto, conforme disposto no artigo 43, parágrafo 1º, Inciso III da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964;

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Anexo I

Ficha Unidade
 Executora Funcional Programática Despesa Fonte Suplementação

0130 11.03.00 12.361.0129-2.657       3.3.90.39.00 1.543.0000 119.167,84

0131 11.03.00 12.361.0129-2.657       3.3.90.39.00 1.705.0000 199.023,04

0264 03.01.00 04.122.0129-2.514   3.3.90.47.00 1.711.0000 6.000,00

0265 03.01.00 04.122.0129-2.514   3.3.90.40.00 1.705.0000 36.839,61

0256 09.01.00 04.122.0101-2.070 3.3.90.39.00 1.705.0000 65.734,56

0266 04.01.00 04.122.0129-2.515  3.3.90.40.00 1.705.0000 18.402,79

0030 13.01.00 10.302.0129-2.022 3.3.90.39.00 1.600.0000 126.000,00

TOTAL 571.167,84

Anexo II 

Ficha
Unidade Funcional

Despesa Fonte Anulação
Executora Programática

0119 11.03.00 12.361.0129-2.657       3.3.90.30.00 1.543.0000 119.167,84

0009 03.01.00 04.122.0129-2.514 3.3.90.35.00 1.500.0000 6.000,00

0008 11.03.00 12.364.0153-2.047  3.3.90.39.00 1.704.0000 37.000,00

0002 02.01.00 04.122.0101-2.003  3.3.90.39.00 1.704.0000 67.000,00

0014 03.01.00 04.122.0129-2.514     3.3.90.47.00 1.704.0000 24.000,00

0260 02.01.00 04.122.0129-2.516 3.3.90.39.00 1.705.0000 83.000,00

0125
13.01.00

10.302.0129-2.022
3.3.90.30.00
1.705.0000

12.000,00

0003 15.01.00 08.122.0101-2.006 3.3.90.39.00 1.704.0000 83.000,00

0014 03.01.00 04.122.0129-2.514 3.3.90.47.00 1.704.0000 14.000,00

0094 13.01.00 10.305.0154-2.604 3.1.90.11.00 1.600.0000 27.000,00

0023 13.01.00 10.302.0129-2.022 3.3.90.30.00 1.600.0000 46.000,00

0014 13.01.00 10.303.0154-2.014 3.3.90.30.00 1.600.0000 53.000,00

TOTAL 571.167,84

Legenda: 
 Descrição da Fonte e Vinculo
1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos  
1.543.0000 – Transferências de Recursos de Complementação da União – Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação FUNDEB VAAR
1.704.0000 - Transferência da União Referente a Royalties
1.705.0000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties
1.711.0000 - Demais transferências obrigatórias não decorrentes de repartições 
de receitas
1.600.0000 - Transf. Fundo a Fundo do SUS do Gov. Fed.- Bl

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

                                                                                                                                        
PORTARIA Nº 1555 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS

                                                                                                           R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 26 de dezembro 2023 , AUGUSTO CÉSAR SER-
FIOTIS RODRIGUES, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, no período de férias do Secretário Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, Antônio Sebastião da Silva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS
PREFEITO

QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023 9ATOS OFICIAIS


